FSTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BA\ EUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO ADMINISTICATIN O N" 00089/2020 - PMBEX

TOMADA DE PREÇOS N" 00001/2020 - PMBEX
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N ' 00089/2020 - PMBEX

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 00089'2020 -

PMBEX. QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA

MUNICIPAL DE BAYELIX. E A EMPRESA FC FERNANDES

CARVALHO CONSTRUTORA LTDA. CNPJ: 13.570.141/0001-91.

PARA PROMOVER ALTERAÇÕES AO CONTRATO
CORRESPONDENTE. DISCRIMINADAS NESTE

INS TRUMEN TO NA FORMA ABAIXO.

Aditivo contratual que entre si firmam a PrcTeitura Municipal de Bayeux. CNPJ n'' 08.924.5810001-60. com

sede à Av. Liberdade, n° 3.720, Centro. Cidade dc Bayeux - PB. CEP 58.308-330, representada neste ato pela

Sra. Luciene Andrade Gomes Martinho. brasileira, portadora da cédula de identidade n'' 3339608 SSP PB o CPF

n° 057.472.764-76. resideiile e domiciliada à Rua 05 de Agosto, n"^ 422. Centro. Cidade de Bayeux - PB. CEP

58.308-313. doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a Empresa FC FERNANDES

CARVALHO CONSTRUTORA LTDA. CNPJ: 13.570.14L/OUO 1-91. SEDIADA À ROD BR - 230. KM 12.

1 1034. SALA M6. RENASCER. CABEDEl.ü PB. CEP 58.108-012. doravante denominada CONTR.ATADA.

representada neste ato pelo Sr. BRUNO LEONARDO MEDEIROS DE LIMA CARVALHO. CPF;
042.253.364-50 e RO: 5358662 SDS PE. objetivando promover alterações ao contraio original, decorrente da

TOMADA DE PREÇOS N" 00001/2020 - PMBEX, conformo disposto no referido instrumento, haja vista a

necessidade a continuidade dos serviços, conforme as cláusulas c condições seguintes;

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO. Este Aditivo reger-se-á pela Lei
Federal if 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores e na Cláusula Quinia do contrato ora

adiiado. que ficam fazendo pane integrante deste instrumento, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - JUSTIFICATIVA. Firma-se o presente termo aditivo conforme Justificativa
Técnica do Setor de Engenharia da Secretaria dc Educação em razão de; "O referido coniraio ussinado pelo

coniraíunie e coniralado em 05 de mai\ o de 2020 determina na clúusii/a i/iuiria a vi<^ència de um prazo de 2/0

{duzentos e dez) dias corridos paru o objeto em ifuestdo. Ao entanto, em março de 2020 também chegou o

primeiro ca.so do novo Coronavírus no Estado da Paraíba, dando inicio posteriormente a uma pcrndemia,

passando a exigir protocolos para combater a disseminação do vírus e para alguns setores a paralisação das

atividades. Durante esse mesmo período o município sofreu alteração na gestão da cidade, levando assim a

mudanças em sua administração, lendo como conseqüência a necessidade de análise do contraio e a medição
em aguardo. Tendo em vista cpw a maior parte das unidades de ensino do municipio de Bayeux sofre com a

infraestruiura básica e IS unidades já estão em proce.sso de ação civil pública, houve a necessidade de

elaborar uma nova planilha base com o intuito de reduzir o valor licitado, recuperar a creche e suprir com a

diferença de valor o maior número de unidades possíveis. Nessa nova planilha foi inserido os serviços Já

executados pela empresa, mais os serviços tjiie a ec/uipe de manutenção do municipio não conseguiria executar

para o bom funcionamento da unidade, com isso houve tima supressão do valor inicial licitado de ~9.5~%."

Conforme previsão constante no Parecer Jurídico, nos termos do H Art. 65 da Lei if 8.666'93. não caberá

indenização pela Contratante decorrente da supressão de valor, objeto do aditivo contratual.

Para a referida prorrogação há previsão contratual, conforme a Cláusula Quana e previsão legal, de acordo com

o Inciso II. § IT do an. 57. da Lei 8.666 93.

Páüina 1 de 2

t

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAVEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO ADMINiSTR.Vri\ O N" 00089/2020 ~ PMBEX

TOMADA DE PREÇOS N" OÜOOI/2020 - PMBEX

CLAÚSULA TERCEIRA - DA SUPRESSÃO DE VALOR - Conforme acordo entre ambas as panes

interessadas no contrato, c a Juslificaliva Técnica anteriormente apresentada, o presente contrato terá supressão

de valor em torno de 79.57% sobre o valor do contrato original, ficando o valor total do contraio em RS
97.702.32 (NOVENTA E SETE MIL E SETECEN fOS H DOIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS) .

conforme faculta a Cláusula Quinta do referido instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS. Subsistem Hrmes. inalteradas e cm pleno vigor,
todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato originai.

E. por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente aditivo em 02 (duas) vias de Igual teor e forma para um só
efeito, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

BAYEUX-PB.^^deO^^ de 2020.

2^ ■
:UCIENE ANDRAD^OMES MARTINHO

PREFEITA COferiTUCIGNAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BA^ EUX

CMM N" Ü8.924.58I/Ü0ÜI-60

CONTRATANTE

L L r AJ-
FC FERNANDES CARVALHO CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: 13.570.141/0001-91

BRUNO LEONARDO MEDEIROS DE LIMA CARVALHO
CPF: 042.253.364-50

RG: 5358662 SD.S/PE

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome;

CPF 11 Vl9. ̂
Identidade n

Nome:

CPF IV: /cfZ-Só^r- - rí
Identidade ir:

Pá«j,ina 2 de 2

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°

00089/2020 - PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA NA
EXECUÇÃO DA REFORMA DA ESCOLA DOM HELDER CÂMARA NO MUNICÍPIO
DE BAYEUX/PB.

PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N° 00001/2020 - PMBEX
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

CONTRATADO: FC FERNANDES CARVALHO CONSTRUTORA LTDA. CNPJ:

13.570.141/0001-91

ADITIVO DE SUPRESSÃO VALOR: O PRESENTE CONTRATO TERÁ SUPRESSÃO
DE VALOR EM TORNO DE 79,57% SOBRE O VALOR DO CONTRATO ORIGINAL,

FICANDO O VALOR TOTAL DO CONTRATO EM R$ 97.702,32 (NOVENTA E SETE
MIL E SETECENTOS E DOIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), CONFORME
FACULTA A CLÁUSULA QUINTA DO REFERIDO INSTRUMENTO.

Página I de 1

22 João Pessoa-Sexta-feira, 23 de Outubro de 2020 Diário Ofiaal i'

OBJKTOt CONTRATAÍ-Ao Dr. EMPRESA ESPECIALIZADA NO EORNECLMENTO DE CESTAS
BÁSICAS DESTINADAS A POPULAÇÃO EM SII'UACAO DE AI.TA \ UNERABILIDADE NO
MIJNICiinO DE DAVEUX'PÜ EM DETRIMENTO DA PANDEMIADE COVID-19
PROCEDIMENTO UCI ÍATÓRIO: DISPENSA DE LICnAÇÂOCÜVID N'00024/2020 - PMBEX;
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" OOKWaüíD- PMÜEX

IX)TACÀO: NATUREZA DA DESPESA: 3390.52 - MATERIAL, BEM O SERVIÇO PAR/\ DIS-
TRIBUIÇ.ÀO LIRATUITA; 02,1)9 - SECRETARIA 00 TRABALHO E AÇÃO SOCIAL; 04.122.2002
20.33 - MANUTEN^C-ÀO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO TR,ABALI 10 E ACÀO SOCIAL
VIGÊNCIA: DE 15 DEOÜTUBRODE 2020 A 31 DE DEZEMBRO DE 2020
CÜNTR,-\rANTE: PR£Ei-;iTUR.-\ MUNICIPAL DE BAYEUX - CNPJ ÜS,924.581 '0001 -60
CONTILATADO; JAOUELÍNE ITHRREUU SILVA. CNP.I; 14.42S.07S,0001-04
VALOR TOTAL ESTIMADO: RS 434.850.00 (QUATROCENTOS E TRINTA E CJU.ATRO MIL E
OITOCENTOS E CINQÜENTA REAISl

/ EXTR.-Vr() DE ADITIVO C0NTR.\TLIAL
F.XTR.VrO DO PRIMK.IHOTF.RMO ADITIVO

.AO CONTR.\TO ADMINISTRATIVO N' 0(11189/202»- PMIJEX
OBJETO: CON FRATACÀO DE E.MPRILSA DE ENGENHARIA ESPECIALIZAÜANA EXECUÇÃO
DA REFüRAÍA DA ESCOl.A T30M HELDER C.ÂMARA NO MUNICÍPIO DE B.AYE.UX/T'B.
PROCESSO I.ICITATORIO; TOMADA DE PREÇOS N= 00001 2020- PMBEX CONTRATANTE:
PREEEITLR-A MUNICIPAL DL B.-M EU.\

CONTRADVDO:H:rERN.-\NDESr,.\R\'ALI!OCONSTRi;TOIC.ALTD,A.C:NPJ: I3..'!7U.I4)/0001-91
ADITIVO DE SIJPRES.SÂOVAI.OR: O PRESENTE CONTRATO TERÁ SUPRESSÃO DE VALOR EM
TORNO DE 79,57% SOBREO VALOR DO CONTRAIO ORIGINAL. MCANDOO VALOR TOT.Ai. DO

» CONTRAIO EM RS 97.702..32 (NOVENTA E SETE MIL E SETECENTOS E DOIS REAIS E TRINTAU
)  IXDISCTNTAAOSKCONTORMF.FACUI.T.AACLÁÜSULAQUINTADORHFERrnOINSTRUMENTO.

Prefeitura Municipal
c". Cabedelo
a

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO
FUNDO MUMCIP.Al. DE SAÚDE DE CABKDF.LO

AMSO DE LICITAÇÃO
rREG.lO PRE.SENCIAL S' 0UÜ29/2U2U

Toma público que latàiealizar através dci Prcgociro Olitial c Equipe dcApoio.sciliaduna Ruu Benedito
Soares ria Silva. 131 - .Motiie Caslelo - CahedcUi - PB. à-s 09:00 horas do dia 10 de Novembro de 2020.
licitação modalidade Pregão ITesencial. do tipo menor preço, resiritíi ú participação de Microempresa.',.
Emprcsa.s dc Pequeno Porte c Equiparados, vis.mdo formar Sisicma dc Kcgi.stro dc Preços objetivando
comrauiçõcs futuras. j\irn: AQUISIÇÃO DE MOBÍLIAS PARA A ATENÇ.ÃO BÁSICA. REFEREN-
1 ES A EMENDA P.ARl.,-\Mf".N'T.\R N" tl48'l9t>9700l)-'n90-ÜI- Recursos: previstos no oiçuinenio
vigente. ETmdameiito legal: Lei Federal iT 1Ü.520.'02 c subsidiaríamenle a Lei Federal ii" S,6<ifi'93; Lei
Coraplementar ii" 12.V0Ó; Decreto .Municipal u" 008/15; Decreto Municipal n' 007/17; e legislação per
tinente. consideradii.s as ulieraçfies posteriores das lefericte normas. Informações: no horário 08:00 as
I4:()0h - dos dias úicis. no endereço supracitado. Telefone; (S3) 3250-3121. E-maíl; .seseab.liciiacaii(E
eabedtíiu.pb.gov.br.
Edital: liilps:.-;cabcdclu.pb.gov,hr/pona)tla-iransparcncia;' c wwrv.icc.pb.gov.br.

Cabedelo - PB. 22 dc Outubro dc 2020
CARl.O.S ANTOMO HANCEL DE MELO JUNIOR

Pregoeiro Ollciiil

Prefeitura Municipal
de Areia
r

LICITAÇÕES

PUEFEirURA.MUMClPALDEARELV/PB

lUTTFlt.AÇÂÜ E ADJUDICAÇÃO
Ül&PENSA N- DV00118/2020

Nos lermos dos elemcnto.s coiwlames da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo c observado
o parecer da As.ses.soria Jurídica, referente a Di.sijciisade Licilaçài) n" DVfX) 118'2(l2n. que objettva: Aqtiisi-
ção de Vidros para o Mercado INiblico .Municipal - Areifi-PB; RAriJ-TCO o corre.spoDdeiite procedimento
e ADJUDICO o seu objeto a: RR COMEIICIQ E SERVIÇOS E.M CONSTRUÇÃO LTDA • RS 3..IS2,50.

Arcin • PB. 21 dc Outubro de 202»
JOÃO FRANCISCO BATISTA DE Al.BUQUERQUE

PrcfcIlD

PREFEIT URA MUNICIPAL DE AREI VPB

AVISO DE LICITAÇÃO
TO.M.ADA de PREÇO.S N" 00015/2020

Toma público que fará ivalizar através d.i Comissàu Permanente de Licitação, sediada na Rua EjJÍláeio
Pessoa, S'N - Cemro • Areia • PB. is 09:0» tuiras rio dia W ilc Novembro ilc 2020. lieiuçau mudalidatlc
Timiada de Preços. «Io ripo menor preço, para: Pavimentação cm Piualelepipcdosde vias nu Distrilii de
C-cpillii}| Distrito de Mata Limpa c Aeussos aos Sítios Gilõ e Gogó • .•Lrciii/pb. Recursos: previstos no
orçomeiUfi«igcnic. bundamenio legal: Lei l-edeiain" 8.(i(ii>/93 e suas alterações posteriores, infomiaçõcs:
no horário das 08:0» as )2:fl0 horas dos diis úteis, no endereço supraeiiadu. Tciclonc: (83) .13621237.
E-mBÍI; eomissaolic2017(à'gmni!.com. Edital; W\VW.ARI-:iA.I'B.GOV.BR ou www,icc.pb.gov.hr.

Arcin • PB. 23 dc Outubro dc 2020
MARCOS AURÉl.IO BERNARDO DE I.IMA

Prcsidcnie dn Comissão

EXTRATOS

PREKEITLUa MlMtlPAl.üLAREl.VPB

EX rR.\T O DE TERMO DF. ADITIVO

IN.STKUMENTC): Tcnitu de/\«li[i\ o ii- Ü a«) Contrato 00142/2020 decorreiiu: ilo PREGÃO PRESENCTAI.
0(X)33/2020. PARTE.S: Prefeitura Municipal dc Ateia PB eSEMACDN- Serrana.Matiuíais de t 'oastroçò«»
Llda-CNPJ if40,944,S4.N0l)0].50.OlllETO:AllcTaçàocc.nUatu;il.FUND.\MENTAÇÀOl.E(;AL:/\ilÍBi>
65.1. d. §SI'; 2'da l.ci Fc»Ieril N - S/i6fi"J3, e «u.is alicraç/ios. SIGN.AI ÁRIOS: J«>ãii ITaiicNcii Balisi.ade
AlbnqiiçrquccSEMACON-Scrran.iMntcri.nsdcConsiniçòcsi.tcin. DATADAASSI.\ATURA:22/tO/202(l.

EXTRATO DF. ALTERAÇÃO BII.ATERALDO CONTR.ATO N-. Üfll72/2U2«
OBJETO; Alteração Contratual. FUND AMENTO LEG Af-tus artigos 65. iuci.w II. aliiicad. da Lvi
n". fi.666'93 e suas alterações. .lUSTíFIC-ATIAVAtlnviabilniade fmancemi por paite da cmprc.sa para
foiTictcr o ptvitiuio «levido aos aumcntus Mifriilos cm dceiirrcneia «Ia PANDEMI.A "CONTÜ 19". DAS
PAUTF..S;FUNDO .MUNICIPAL DF .SAIJDF cNNMKD - Disinbiliçào Importação de Medicamenlu.
CNPJ n" 15.218.561/0001-39 DATA ÜA ASSINA'JTJR.A: 22 10.'20:0

EXTRATO DF. ALTERAÇÃO Bll.AT ERAL DO Cü.NTRAI O NL 00102/2020
OBJETO: AltcniçTm Coiirratuiii. FUNDAMENTO LEGAL: os artígi». 65, inciso II. alínea ri, da I.ei
Ti". S.666'93 c suas alterações. JUSTTFIC.-ATTAVA; Inviabilidade financeira por pane da empre.sa pnni
fornecer o produto devido aos iiumctUo.s sofrido.s em dccorréiieia da 1'.ANDÉMLA"C0VTD I''". DAS
P.ARTES: FUNDO .MUNICIPAL DE SAÚDE e 0L1VE1R.A& EUL.ÁLIO PRODUTOS DE LIMPEZA
LTDA. CNPJ n*'0''.324.0tO/()()f)l-44. DATA DAA.SSIN.\TliR.\: 22']n'2l)20.

EXTRATO DE RF.SCIS.ÃO BIL.ATERALDO CONTRATO N*. 00007/2020 (PP 00006-2019)
OIJJETO:Coniraiaçã>> dc Pessoas ri.sicn(,s) ou Jurldica(s) para Locação dc Veiculas Destinados mv
ATcndimenio tl.ts Necessidades daílecretaría do Infraesmiiiira.FUNDAMENTO LEGALtnnigo 79. |l.
da l.ei n". 8.666. 93. JU.STIFICATIVA:(.\CICDEN'rE.\l,TMOBII.ÍSTICOl acordo entre as piiitcs de
rescisão coMiraiual. RESrTNDrDAStPREFEirLKA MUNKTP-M. Dii ARE!-UPn e Jasiii.ddo Pereira
dn Silva. CPFn" 265.40S.5.58-93. lUTA: 15 10,21)2(1

Prefeitura Municipal
de Cajazeirinhas

EXTRATO

PREFEITURA M«JMCIPAI,ÜECA.IA/.E1R1.MIA.S

EXTRATO UE PRI.MEIRO TERMO ADITIN O N" 24.2021)

CONTRA TO N" 29/2020.

l'ARTf;.S; PkEFF.mmA MUNICIPAL DF. CAJAZEIRINHAS e JOSE FREITAS.
OBJETO; O pie.seme Termo .Aditivo consiste na alteração do «alor do 1X1029/2020. com ncrMcinio de
R5 20.204,75. lütaiizamio o valor RS 101.023,75.
FUNDAME.NTAÇÁO Lf.GAL: D.ar-se-ã alteração eomraiiiai.lendíi em vista acréscimo do quantitíilivos
dc produtos por ordem e no iiUcressc da Atlnimislrição. nos lemio-s do Ari. 65, inciso I, "IV. §1" da 1 ei
8.666/93.

Çíijazcirinlias - PB. 16 dc outubro dc 202».
FRANCISCO DE ASSIS RODRICUE.S DE LIMA
Prefeito

Prefeitura Municipal
de Santa Luzia

LICITAÇÕES
PREI LM t.RA ML.MCIPAI. UK SAN TA LUZIA - PB

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DF: RECURSO
TOMADA DF: preços N" 00007/2(120

A Comissão Permruieiilede Licitação da Prcfeiiiird Municipal de Santa Luziii/PÜ. através da sini Pre.sidcme.
toma público para eonheciinviiio dos iniercssad«>s que n ciiipTesa; CONSTRLTOR.A M S EíRELI. CNPJ
N" 31.246.932/00(11-42. impetrou recurso contra o resultado da fase de proposta dc preços da Tomada
dc Preços N" tW()<)7/202(l. Aos iiucrcssadas que queira apresentar conu^rrazões. o mesmo cncontra-sc
a disposição na Ptelciiur.v Municipal. De.Ssa forma fica nberio o prazo aos lieiianlis eonlbmie o O" do
Art. 109 dn lei S.666 93, Nestes s;'io os termos. Publiquc-.sc e cuinpra-.sc.

Santa Luzia-PB, 22 dc outubro dc 2026,
Maria dn .Sucurro Nóbrcgn Cabral

Presidente duCPI./PMSL

PREFEITUIU MUNICIPAL DE SANTA I.UZI.-\-PB

.WISO DE RESI LTAIM)

DO PREGÃO PRESF:nCLVLN'UUU30/2(I20
A Prefeitura Municipal de Santa UiziaPB, airtivéi da Pregocira Oficial. Krma público jwra conhecimento
dob iotufusisados. o rcsulindo do Pregão Presencial N' 00030/202», que ohicüva aquisiçilodc equipamen
tos de ginástica pura .Auidemiu ao Ar Livie para csp;iços urbanos púlilieus no Municipio de Saria Luzia
PB. Lieliiaite declarado vencedor e respcciivu valor total da contr.naçuo: JUI.IÜ CÉSAR G.ASPARINI
JUNIOR-EIRELI. CNPJ N''üR.973.569-00Ül-45.Ilemtsj01.02.03.04.05.06.07.08 09 10 IleP
Valor RS 147.0-'5.0Ü.

Santa Luzia • PB. 21 dc Outubro de 2020.
Niisnmnm de Souza Avelino

Prcgoeíra Oticial

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

Diário Oficial
Criado pela Lei Municipal n'' 296/79, de 18-12-79, publicado
no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79

EDIÇÃO EXTRA - 20 DE OUTUBRO DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^^

00089/2020-PMBBX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA NA

EXECUÇÃO DA REFORMA DA ESCOLA DOM HELDER CÂMARA NO MUNICÍPIO

DEBAYEUX/PB.

PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N° 00001/2020 - PMBEX

CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPALDE BAYEUX

CONTRATADO: FC FERNANDES CARVALHO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ:

13.570.141/0001-91

ADITIVO DE SUPRESSÃO VALOR: O PRESENTE CONTRATO TERÁ SUPRESSÃO

DE VALOR EM TORNO DE 79,57% SOBRE O VALOR DO CONTRATO ORIGINAL,

FICANDO O VALOR TOTAL DO CONTR.ATO EM RS 97.702,32 (NOVENTA E SETE

MIL E SETECENTOS E DOIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), CONFORME

FACULTA A CLÁUSULA QUINTA DO REFERIDO INSTRUMENTO.